平成 27年 8月吉日

医師事務作業補助者 関係各位

NPO法人 日本医師事務作業補助研究会北海道支部

支部長 南木 由美

      代表世話人 髙橋 明

NPO法人 日本医師事務作業補助研究会 北海道支部

第 4回北海道地方会開催のご案内

謹啓

 残暑の候、貴院におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素は日本医師事務作業

補助研究会の活動にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

本研究会北海道支部では、医師事務作業補助者の研鑽と交流を目的に、本年も下記の通り第4回北海道地方

会を開催させていただく運びとなりました。

今回の地方会では、ご施設でのさまざまな取り組みのご発表をはじめ、専門の医師をお迎えした医学講演、介護

保険に関する講演、関連職種とともに「他職種との連携（繋がり）」をテーマとする現場視点のシンポジウムを実施い

たします。また、来年 9 月には、第 6 回日本医師事務作業補助研究会 全国大会は札幌での開催となります。医

師事務作業補助者のスキルアップを図り、チーム医療を円滑に行う架け橋となるための研究会にしたいと考えてお

りますので、ご多忙中とは存じますが、是非ともこの機会にご参加いただけますよう、ご案内申し上げます。

                             謹白

記

日 時：平成 27年 10月 24日（土曜日）14：00～18：00

会 場：手稲渓仁会病院 渓仁会ホール（渓仁会ビル 2F）

    〒006-0855 北海道札幌市手稲区前田 1条 12丁目 1-40 ℡：011-681-8111

テーマ：「つなぐ・繋がる チーム医療の未来へ 〜一人ひとりがチーム医療の架け橋〜」

定 員：200名

参加費：NPO法人日本医師事務作業補助研究会 会員 2,000円・ 非会員 2,500 円

 *当日、会場にて申し受けますので、申込時の受付番号をお持ちください

   *釣銭のないよう、ご協力の程お願いいたします。

内 容：一般演題・医学講演・実務講演・シンポジウム

主 催：NPO法人日本医師事務作業補助研究会 北海道支部

後 援：特定非営利活動法人 北海道病院協会   日本病院会 北海道ブロック支部

公益社団法人 全日本病院協会北海道支部   公益社団法人 全国自治体病院協議会北海道支部

申込締切日：平成 27年 9月 30日(水) （定員になり次第、締切させていただきます）

申込方法： 必要事項を明記の上、下記メールへお申し込み下さい。受付後、「受付番号」を送信いたします。

1． フリガナ 2．氏名 3．医療機関名 4．所属部署 5．職名 6．電話番号 7．Ｅ−MAIL

8．日本医師事務作業補助研究会会員・非会員の別

申込先メールアドレス：mayu.honma@ssn-hp.jp

問い合わせ先：北海道支部 事務局担当 本間（札幌白石記念病院 ℡：011-863-5151）

以上

mailto:mayu.honma@ssn-hp.jp
http://ishijimu.umin.jp/

NPO法人　日本医師事務作業補助研究会 北海道支部　第4回北海道地方会

日　時　：　2015年10月24日（土）　14：00～18：00　（受付開始　13：00）

テーマ　：　『つなぐ・繋がる　チーム医療の未来へ～一人ひとりがチーム医療の架け橋～』

会　費　：　会員　2,000円　　・　非会員　2,500円

＜プログラム＞
司会：厚別耳鼻咽喉科病院　医事課　課長　齊藤　裕子

14:00～14：05 開会挨拶

14：05～14：10 開催施設代表挨拶

座長：心臓血管センター北海道大野病院　メディカルクラーク科　課長　渋谷　由美子
座長：手稲渓仁会病院　医療秘書課　主任　田中　美穂

演題１ 「チーム医療の一員として～当院の医師事務における深化・進化・新化～」　　　　　　　　　　　　　社会医療法人鳩仁会　札幌中央病院　医師事務課　高沼　智香

演題２ 「メディカルクラークの貢献度～業務内容を通して～」（仮題）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　北見赤十字病院　診療支援課　萩平　順一

演題３ 「当院におけるクラーク業務の現状と問題点」　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　北海道大学病院　医事課医師支援業務推進係　渡辺　玲子

演題４ 「業務改善に向けての取り組み」　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　社会医療法人孝仁会　釧路孝仁会記念病院　医局クラーク　千葉　紗矢佳

演題５ 「メディカルクラーク～導入から現在～」　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 札幌マタニティ・ウイメンズホスピタル　メディカルクラークリーダー　木村　求未

　市立函館病院　医療情報企画課 救命救急センター　医療クラーク　久保　紫乃

 Lecture　1（15：00～15：40） 座長：札幌白石記念病院　副院長　髙橋　明

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　演者：北海道医師会　副会長・札幌秀友会病院　理事長　藤原　秀俊　先生

15：40～15：55 休　憩　（15分）

シンポジウム（15：55～17：00） 座長：手稲渓仁会病院　医療秘書課　課長代理　南木　由美

                 病棟看護師：手稲渓仁会病院　救命救急病棟　師長　葛西　陽子

                 外来看護師：心臓血管センター北海道大野病院　師長　渡邉　陽子

                 医事課：帯広厚生病院　医事係長　伊藤　里奈

17：00～17：10 休　憩　（10分）

 Lecture　2　(17：10～17：50) 座長：　札幌白石記念病院　副院長　髙橋　明

医学講演：「消化器疾患を知る」

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　演者：日本赤十字社　栗山赤十字病院　　副院長　　五十川　晋　先生

17：50～18：00 総括・閉会 NPO法人日本医師事務作業補助研究会　北海道支部　代表世話人　髙橋　明

＜後　援＞ 特定非営利活動法人　北海道病院協会　・日本病院会　北海道ブロック支部
公益社団法人　全国自治体病院協議会北海道支部　・公益社団法人　全日本病院協会北海道支部

場　所　：　手稲渓仁会病院　渓仁会ホール（渓仁会ビル2F）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　札幌市手稲区前田1条12丁目1-40　℡011-681-8111

NPO法人日本医師事務作業補助研究会　北海道支部　支部長　南木　由美

医療法人渓仁会　理事長　田中　繁道

演題６

【session１】他職種からみた医師事務作業補助者

【session2】ディスカッション

　テーマ：「チーム医療の一員として他職種が医師事務作業補助者に何を期待するか」

実務講演：「介護保険制度・主治医意見書の記載について」

「救命救急センターにおける医師事務作業補助者業務～院外心停止レジストリ代行登録の取り組み～

　一般演題 （14：10～15：00）